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Minadamer ochherrar! ; "

Om det i vår tid gifves en fråga, hvars lös—meg är vigtigare än allt annat, en fråga, som träta-,
ger sig fram och hotande tvingar statsmännen att _
stanna inför sig, om de än aldrig så gerna ville;

] lemna den sido för. att kunna ,få fortsätta det?
gamla diplomatiska intrigspelet tom underordnade'
lsmåsaker, r en fråga, som allt tydligare framträder"
"somden ena stora ochafgörande för hela vår kul—.'
turs vara eller ickevara, så heter denrarbetar-

frågan.
Ingen föregåendetid har känt denså, somden'

nn uppenbarar sig för oss. Dettabordeväl vara .
" en trivial, en hvardaglig och påtagligsanning, men
med denupp— och nedvändning af alla historiska'

b6grepp, som den nutida uppfostranförorsakar, är
,detta ingalunda sa klart, att det behöfver beto-
'nas. Väl har historienatt omtala många stora un-
derklassrörel-ser, än segrande, än besegrade;jag vill
blott erinra om den klassiska forntidens slat'uppror,
, om medeltidens och reformationsperiodensbonderö—

' ; delser, eller om den stora händelse, som är känd.
(under namnet franska . revolutionen, och som brö
'den då politisktrådande öt'Verklassens, adelns, kyr- .,

kens och monarkinsvälde. Men hvarken fornti—
dens slafvar, medeltidens böndereller förra århun-
dradets borgarklass erbjuda några andraväsentliga,
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r'deltidensproduktionstörhållanden, hvilka nu icke,».

likhetspunkter med nutidens rättslösa och tillbaka—
satta klass, arbetarne, än just denna derasunder— '

'

klass-ställning. I alla andra afseenden äro de helt !
olika. 'De äro samtliga, det är [den enkla förklarin—
gen, produkter af alldeles grundskilda historiska
utvecklingsperioder. '

Den moderna lönarbetarenär sjelf en produkt
ai stm'produktionm. Först då, de tekniska hjelpmed—
len iör arbetets bedrifvande börjat så utvecklas, att
detta längre kunde rymmas inom handverketstrånga gränser, då den lilla verkstaden, der mästa-

_ _rensatt, sjelf arbetande, omgiiven af några gesäl—
,ler och lärpojkar, vidgades till fabrik, der maskiner ,

allt mera ersatte den menskliga handens konstför—
diga arbete —-—först då börjar arbetaren i nutida.
mening att framträda på den historiska Skådebanan,

Då blefvo de för trånga och tryckande, alla dessa
band och inskränkningar af tusen slag, hvilka pas— ,

sade för småhandtverkets tid, men nu blott stedö i
vägen för utvecklingen. Skråväsendet med allt
dess tillbehör föll och måste falla, tiden hade
vuxit ifrån det. Men följderna häraf, så. välgöran-
del de än voro för den kapitalbesittande bourgeoisin,
som, nu först tick fritt fält för sig, voro ingalunda—
lika oblandadt glädjande för arbetarna, som jag straxt
skall visa,

Innan jag går vidare vill jag dock, till förekom-
mande af alla missförstånd, ännu en gång på det.
eftertryckligaste betona, att här icke är fråga om
något reaktionärt försvar för skråinrättningarna och»
allt hvad med dem stod i samband. Jag uppre-

'
par attde, då de afskali'ades, voro fullständigt för-
åldrade och icke längre dugde, helt enkelt af det
skäl, att de uppstått under och framkallats a.i'me—



längreäro desamma. Men "skola söka den
Vsamhällsorganisation, somsvarar mot de nutida pro-
duktionsf'örhållandena och underdessa är egnad- att'

' betrygga allas välfärd, så måstevi först och främst
söka förstå historiens lärdomar i afseende på den

' förflutna tiden. Det är ett af den gängse flacka li—
( beralism'ens största missgrepp, som ännu grasserar '

i populära framställningarna,sedan det drifvits
'
ut urvetenskapen, att den inbillar sig att dess na- '

'tionalekonomiskasatser äro eviga, absoluta sannin—
x

gar, hvilka iörgångna tider i sin dumhettill sin
egen skada satt sig i strid mot, och hvilkakunna
"tillämpas och passa för alla tider och alla folk. I
sjelfva "verket står det icke bättre till med dessa.
eviga sanningar än att de endast och allenastha
giltighet förde produktionslörhållanden och den tid,
hvarunder de först "upptäcktes"; de äro nämligen
de, också, precist son'ide gamla, af demvbekämpade
åsigtema, uttryck för sin tids ekonomiska, behof.
Industrins utveckling från handtverktill fabriks-
tillverkning kräfde .de gamla formernas nedbrytan.
de, och följaktligen uppstod, just [då detta skulle
ske, den liberala nationalekonomiska skolan med
sina fordringar på frihandel, näringsfrihet och fri
konkurrens. Dessafordringar voro nu, då de fram—
stäldes, fullt berättigade,och då utvecklingen arbe-
tat dem i händerna ha de också mycket riktigt blif-
vit i hufvudsak genomförda. Men de gamla åsig—
ter—na hade varit riktiga på; sin tid,. och om då nå.-
got spekulativt hufvud i "det rena Förnuitetsrnamn'
avelat förorda ex. näringsfrihet åt 1500—talets sam—

' liäll—e,så hade han haft lika orätt som den gengån-
gare, hvilken skulle vilja i .vår tid påyrka ett åter-
upptagandeaf EDO-talets skråsystem.

Vi se sålunda att inte står så enkelt



med de ekonomiskalagarna, som frihetsdoktrinårer-_

'na af Manchesterskolanföreståalla sig. Medeltidens
'

menniskor» lefdeinte af pur enfald skråorganisa—
tion, utan denna var tvärtom relatii't berättigad för
den perioden. ' Och å andra sidan, lika litet som
' skråna blefvo eviga, lika litet är det troligt ellerens
möjligt, att den fria konkurrensenskulle vara det
ekonomiska framåtskridandets sista ord. Äfven den
grundsatsen år, som alla de andra, relativ. Berätti—
gad gent emot en lägre utvecklingsforms. tvångsy—
”stem, har den sin tid, då den skallverka och göra
tjenst, derför att den passar till förhållandena. Men-
då dessa hunnit ytterligare ändras, då utvecklingen
ytterligare fortgått ett stycke och således nya, än-
dradebehof uppstått, då kommer den fria konkur—
rensens tur att stå som föråldrad, lägre grundsats, ' '

gent emot en högre, som bättre passar till de nya
omgifningarna. Vi kunna redanmyeket tydligt Se
hvilken dennahögre 'grundsats blir, som skall he-
segra Manchesterliberalismensirikonk-urrenslära:det
blir den ordnade, samfälda, samhälleliga produktio—
nen, hvilken lika väl som frikonkurrensenpassar fö
.varutillverkningen i stor skala, men som icke har
dennas ohjelpliga brister i afseende på arbetså-
_vmstens fördelning.

'
.

Menlåt oss återvända till arbetaren,der lem—'
nade honomvid nåringsfrihetens införande. Vi ha

. sedan dess kommitunderfund med den stora san—
ningen, att de ekonomiskalagarne äro icke absoluta

, utan relativa, och fasthållavi detta kunnavi utan
någon som helstensidighet iakttagahur förhållan—
dena ändrat sig. Med skrånasborttagande föllo de,

' sista skrankornaför Storproduktionens intåg. Den»
ria konkurrensenfick börjasitt arbete, somgår utpå ——hvad?Ja, vi skolase till.1



Vi veta alla att priset påen 'varan. ' i ren-
geln bestämmes tillverkningsk'ostnaderna. Under
den fria konkurrensens välde blir alla varutillVerka—
res/sträfvan, att sökasätta så billigt pris som möj—
ligt på 'varornaför att kunna få sälja framför med—,

täflarne.Med andra ord, den allmänna str'äfvankom"
xmer-att gå ut på att göra tillverkningskostnaderna
så [långaoch små som möjligt. En ytterst vigtig be- »

stånds'del af dessa" kostnader äro arbetslönerna.
Följaktligen blir det en alldeles direkt följd af den ,

fria konkuriensen, att arbé'tarnes löner nedtryckas så.
mycket som möjligt, v. s. sålängt, att de nått ' J

och iemt förslå till fyllandeaf hans oundgängligt».-
ste lefnadsbehof.
Tilldenna sida!af saken, till det' medden fria ;

konkurrensen nödvändigt. följande förhållande, att
arbetslönerna ständigt. sträfva att hålla sig på. den'

- lägsta nivå, söm, ännu medger lifvets uppehålleroch
uppfödandet af nästa generation lönslafvar, skall

, jag, längre fram återkomma. Men för ögonblicket ha.
»Vi att betrakta "enannan sida af saken, nämligen '

den fria konkurrensensinverkanpå den i liten ska-.—
la drifna produktionen. '

Billiga tillverkningskostnader blir, somvi sågo,
. ,lösen för industrinunder frikonkurrensensvälde. Den
somtillverkar för dyrt, får icke sälja, han kan icke .

_béståi täilingskampen, han går under ekono-
miskt. Och nu blir fallet, att handtverket, den,
lilla produktionen, ställer sig för dyrt för att kunna
täflamedstorprodnkt—ionen. Jag behöfver trötta
'
med' exempel, ty/påståendet lär svårligen från nå— ,

got håll kunna bestridas, och vi'se det dagligdags:
inför , Våra ögon bekräftas. Hur skulle det kunna

' varamöjligt att täfla i prisbillighet, då den som .ar—

!
betar» för hand behöfverhålla på' lika lång tid för.



fattyfå färdigtétt stycke at någon vara,somnågra,/q ,,

'rnaskinerien fabrikbehöfva' tör att tillverka 1001 i
' ,

"eller 1,000 stycken? ,Härtill kommer att handtver—"
'

karen, sombehöfversärskildttöryrketdugligt folk,
,måsteebetala högre lön än fabrikanten, som kan låtasin maskinskötasaf en pojke, hvilken han "ersätter"
med _ en spottstyfver. Att sjelf lägga sig till med .,

_ .. maSkiner; har handtverkaren icke råd till. :Det' '

behöfs kapital för att kunna köpa in dem_ och
för att hålla den ofantligt utvidgade. affären i gång.
Kan en och annangöra denna förändring, blir '

han för öfrigt icke längre handtverkare, utan fa-
brikant, i det han öfvergår från småproduktion till . Xstorpijoduktion; han räddar sin egen person, men
sin gamla klas's' undergång kan, han icke af"

'

värja.
'

x

'Storproduktionen är sålunda som vi se,. ekono—
miskt öfverlägsen'handtverket, och äen'måstefölj—'' aktligen i kampen för tillvaron mellan de båda pro—,

' duktionssätten nödvändigt bli den segrande. Denna.handtverkeriemas "undergång och ersättande med,, ”fabriker; afsedda för tillverkning'i stor skala, har '

de stora kulturländerna hunnit vida längre än'här.
I Amerika , och England äro redan yrken, sådanasom ex. skomakarens, dragna in, med i fabriks-
industrin, medan'det här ännu bedrifves som handt— ,

_verk. Men deraf att stå ett par årtionden efter _ .
i ekonomiskutveckling skola vi icke låta lura oss

'

till att tro, att vår ekonomiska, framtid icke blir vä- '

sentligen densamma'som de andra s. k. civiliserade' folkens. Handtverkeriernas undergång är gifven
_hososs likaväl som annorstädes; om än dödskamy-
pen ännu kan drag—aut en tid, har den'dock'redanbörjat, och kan icke genom några konstlade försök._
&



att . skrufva utvecklingen "tillbakahejdas eller ens”nämnvärdtuppehållas.
& _ , .

Ä _ Det är 'ju gift/ret att "dennaproduktionssättets
vlförändringfrån öfvervägandehandtverk, som ännulångt . fram i '_förra århundradet rådde, ja, i vårtlandännu långt fram'i midten af detta århundrade,
till öfver-vägande fabriksdrift, måste ut många syn-
'_punkter [högst väsentligen inverka lindrande på, ar—L
bet—armsställning. Från att ha varit splittradei alla
Jema verkstäder, der de arbetade Visserligenåt sina! mästare, meni alla fall stodo på ganska kamratli—g' "fot.'med 4honom, sammanföras de storindustrini
helaarméer,. som alla ha sinSyssla inom sammafabrik,men somtill egaren icke kunnaståinågot som _he,-lstpersonligt förhållande, i synnerhet som före-

» . tagens. allt större utsträckning snart började göra,vf,bolagssystemeti afseende på fabrikernas egande
? allt vanligare. Häraf blef följden en skärpning
' afklassmotsatsen, något som vi sålunda se ligga
sjelfva det nutida produktionssättets väsande, och
som icke låter bortdekretera sig med några enfal-digt frommaönskningar, som ex. en på det för-

! j sta arbetaremöteti Stockholm1879 antagen resolu— ,

.jxtion af följande lydelse: "att så väl arbetarne somfi*arbetsgifvarnemå söka utjemna den klyfta, som nu
skiljer dem från hvarandra, så att dels arbetsgif-? varne, genom bättre föredöme och genomatt påett vänskaps—»och kärleksfulltsätt närma sig sina
arbetare, söka gifva dern ett moraliskt stöd, dels
arbetarne med förtroendemötesina, arbetsgifvaref ,;En sådan resolution kunde ha någon meningdi ett
samhälle, der industrin står kvar på medeltidensutvecklingsståndpunkt,men Vett land, hvars arbef—
tarmassor årligen i allt större skala"drifvas öfv'er"
ftill tjenstgöring inom storindustrin, är den både för

å



10?
menlösoch för meningslös." Eller' hvad för berö—"
ring och "kärleksfullt närmandeu vill manbringa.
till stånd mellan ex. i hufvudstadenbosattaka—r ,
pitalister, som ega aktier i något bruk iBergslagen,
och de arbetare som sträfva och slita för att skaffa

'

dessa kapitalister ränta och vinstutdelning? . Det. .

är afvita att inbilla sig, att här något slags patria-
kaliskt förhållande kan upprättas. T

Klassmotsatsernas skärpande var alltså första—
följden af dennaomsvängning i produktionstörhåk
landena, dels genomarbetarnas sammanförande för'il
sig sjelfva, dels genom upphäfvandet ooh omöjlig—
görandet af alla personliga band mellanegarne till'
arbetsmedlen och brukarne af desamma. Härigef-
nom bortföll för arbetarna den förskönande och för—.

'

,villande mask, som förut dolt för dem den nakna
"

, verkligheten: att de arbetade åt andra, somstoppa- ' '

de vinsten af deras arbete i sina egna fickor. Stor—.u—
industrins arbetare kan icke undgåatt känna hur
personligen värdelös han är'för dem, som använda f
honom. Han eller någon annan, det är likgiltigt,
men hellre någon annan, om denne vill sälja sign
till billigare, pris. Allfalsk sentimentalitetrifves ;

sålunda bort, och den yttersta grunden till hela,till—Y
ställningen, det egoistiska lilassintresset, träder ohöljdt
i dagen. Aktieegaren vill ha så storvinst som"
möjligt på sina aktier, låt då gerna arbetaren gå.
,för svältlön, bara utdelningarne kunna göras litet högre,.
så att aktierna kunna säljas med stor vinst. ' De »

nya köparne vilja ytterligare i sin tur göra omsam-'?.
ma experiment,eller åtminstonetå anständig ränta
på sina öfverbetalda papper. Det blir arbetaren
som färdbetala kalaset, rikta icke blott enkapitalist,
utan den ene efter den andre, till dess han förtvif—
lad icke förmår mera, utan gör strejk.Svaretblir



afakedanden—— bolagen kunnaaldrig,om man
får tro dem sjeltva, "bära" några höjningar i ar—' betslönerna—— och samhälletshela makt, både dom-
stolar och bajonetter, står i bakgrunden för att ge
arbetsgifvarnes fordringar nödlgt eftertryc-k ——aldrig
arbetarnes, tycker någon det! I minnens Hudiksl
vans—strejkeni fjol somras; gick det icke det
ord för ord som jag nu beskrifvit?

Genom klassmotsatsens skärpning Väckes emel-
lertid hos den nutida arbetaren den känsla, som
en dag skall blifva medlettill hans frigörelse, hans
klassmedoetande. Den nutidaindustriarbetaren ser

'
] rundt omkring sig kamrater, som äro i samma för— ,

dömelsesom han. Genom den opersonliga karak—
ter, som klasskampen under storproddktionen antar,
vänjes arbetaren at med den för småproduktionen
utmärkande uppfattningen, att ide olika mer eller
mindre humanaarbetsgitvarne se orsakentill sin.'
betryckta ställning. Det blirlättare klart för honom

, att felet icke, somman förr kunde tro, ligger i att
at'mästaren är kitslig", utan att det ligger vida" dju—' pare, uti sjelfva den omständigheten, att han måste
sälja sin arbetskraftåt andra, som ega medel till
att göra den fruktbringande Under medeltidenoch
&ännu långt iram fins det rikliga exempel på utbrott
af harm mot enskilde blodsugare,men något verk—

] ligt klassmedvetande bland den utsugna klassen,
som förmåddese öfverpersoner och till systemet,
'kunde då icke uppkomma. Storindustrin. har än-
drat detta. Arbetarnabörja allt mera inse att de
måste rikta sina ansträngningar icke' så mycket mot
de individer, som lefva på deras arbete, utan mot
sjelfva det system, som möjliggör dylika individers .

tillvaro. De se också att på det stora hela arbets—
,gifvares humanitet eller brist på sådan icke harså



1i .

stor inverkan på derasställning; äfven en—arbets-
gifvare, som personligen af mensklig medkänsla' skulle vilja höja lönerna, kan icke göra detta annat
än i mycket ringa-' grad, derför att den fria konkur-_
rensen verkar som tvångslagläfven mot de enskil—j
da arbetsgifvarne. Skulle han höja sina löner be-
tydligt öfver de andra, mindre samvetsgranna. med-.
täflarne, så satte han sig derigenom sjelf 1 omöjlig-
het att lemna sina varor lika prisbilligt somdesså,
eller m. a. o., han skulle genom ett sådant steg blott
draga ruin öfver sig sjelf och dem, som hoshonomhade sin utkomst. _ ,_

Äfven på ett annat sätt —— och det ärt. o. m.""
det vigtigaste —- leder storproduktionens införande
'till klassmotSatsernasskärpande och sålunda indi—5
rekt till höjande ai arbetarståndets klassmedvetande. , '

. Jag syftar nu på den ytterligt stegrade Qjemnbet
' '

rikedomens földelm'ng, som följer storproduktionen
, liksom skuggan kroppen, så länge det onaturliga Ö

förhållandekvarstår, att arbetsmedlen tillhöra icke
hela samhället,utan enskilda priviligieradeindi—,
vider. _

Vi kunna kanske enklast genomett exempel
förstå, att ett sådant samlande af rikedom på får ,

händer skall bli följden af den ändring i produk— ,.

tionstörhållandena, somjag visat håller på att; för— _
' siggå. Antag att i en staddet fins ex. 20 hem—&

bagare, af hvilka hvar och en har sin lilla- kund-'»,!
krets i sin närmaste omgifning,på hvilken han kan. ?

dra. sig fram, kanske t o. m. i några fallstå sig :

godt. .Så äriver ex. någon företagsam individ
ett kapitel, som han besluter nedlägga i ett storar-
tadt, nymodernt "bageri i staden. Han tillgodogör
sig alla de nyaste uppiinningarna, Sparar bränsle; ,

och arbetskraft, och blir genornatt han tillverkar i



'
stor skala i stånd både att frambringasin vara

» med mindrekostnad ochatt nöja'sig med mindre
vinst hvarje brödkaka än småbagarne kunna stå
ut med. Kanske sänker han då första'tiden, för
att få kunder; priset på varan en smula; folket
strömmar till och den liberalt-demokratiskapressen

_ jublar: se det ser ni nu den fria konkurrensens
nytta! Nå, så långt är allting godt och väl. Men
hvad följer sedan? Staden äter ickesynnerligenmera bröd än förut. Men den nye storbagaren,
som säljer litet grand billigare och har präktiga bu—tiker i alla stadsdelar, kapar åt sig allra största de-l;

len af de 20 gamla bembagarnes marknad. De
'

kunna icke lefva alla på återstoden. "Defattigaste
af dem göra cession; andra utbyta frivilligt sin pro—
duktiva verksamhet mot att bli mellanhand för va-

: .fjuutbytet, de bli småhandlande,"ett förtviiladt För—
sök, som vanligtvis är sista resursen på den
af konkurrensen besegrade småhandtverkarensresa

" utföra, ned till det egendomslösa proletariatet; en-
dast några få fresta'ännu en bekymmersam tillvaro
med sitt gamla yrke. Af de gamlabageriarbetarne .
har största delen blifvit utan arbete, det nya,
stora ångbageriet behöfver proportionsvis långt
mindre mensklig arbetskraft än de åtskilliga små,
det ersätter; Deremot går största delen af den vinst,
som förut,sedan arbetarna fått sitt, delades bland de
20 mästarne, nu ensamti den nye storbagarens Boka.
Och icke heller den det nedsättningen & brödpriset, '

som måhända invigde den nya perioden i stadens
bagerihistoria, den som den "folkliga" half'veeke—
tidningen i staden talade så mycket om, har man ' '

någon säkerhet förblir beståndande. Ty kännersig storbagaren .väl fast i sadeln; kan han godt ta
igen bådehvad han?satt ned eeh mer till, viss "om

»



att ingen farlig konkurrent, häraf skall kunna taga
sig anledning att börja. Det slutliga resultatetaf
historien blir således: ett faktiskt monopol för den
store bagaremagnatenpå nästan hela stadens bröd—
försäljning,hvarigenom han kan grundligen upp—
skörta allmänheten; att hela vinsten på affären går .

i 1 ficka i stället för 20; att några medlemmar af
stadens solida medelklass trängts ned iproletariatet "

och andras ställning betydligt skakats; och slut-
ligen att ett antal arbetare blifvit arbetslösa och
derigenom rökat konkurrensen om de få återstående
platserna, hvilka sålunda arbetsgifvarne kunna få
besattaför mindre lön än de förut gifvit. .'

För att få exemplet klarare har jag naturligt—
vis måst frånse en mängd omständigheter, som idet
verkliga lifvet tillkomma och göra förhållandena
mera inkrånglade. Men jag tror att någon agent—2
lig invändning skall kunna göras mot det nyss
uppstälda schemat för hur det går till vid småpro- ”

duktionens undanträngande af storproduktionen. Man -

ser följderna visa sig åt båda hållen samhälls—
skalan. En person klättrar upp tillbetydlig rike-
dom, 20 andra gå utförs ned mot fattigdom. Me—
delklassen blir således den, som blir lidande mest
på kuppen, den förlorar åt båda sidor, fast na-
turligtvis till långt öfvervägande antal nedåt.! Detta
är också hvad som verkligheten och istörsta ska-

' la försiggår, och med en hastighet, som bordeöpp—
na ögonen på äfven socialismens mest förblindade
motståndareöfver hvart vi styra hän. Förmögenhe—
ten hopas på få händer hos millionärer och mång— '

millionärer, medan andra sidan proletariatets, den
stora egendomslösa massans leder oupphörligt re—
låryteras med individer från medelklassen, som du—

&

kat under i den vilda»kampen om' guldet.
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Några statistiska siffror till stödför hvad jag
nu Sagt kan jag icke—nekamig nöjet att anföra,
derför att detta faktum, medelklassensfortgående—förstöring, i det allra längsta brukarförnekas af ,

liberalismensanhängare Dessa söka tvärtom göra
troligt, att det allmänna välståndet tilltagen” fast de

,som bevis härför, vanligen _veta anföra annat,'
i än _attde' fattiga klasserna få.vissa af sina behof,'
som ex.. linnevaror dyl., bättre fylda nu än förr. '
KDerafföljer emellertid alls icke, att massans köp-
förmåga verkligen är större, endast att några beho f
nu starkare 'göra sig gällande än förr, kanske på
andras bekostnad. Det'årju klart att jag icke behöfver
vara rikare ena året än det andra, om jag ena året
köper mera kläder, meni stället äter billigare och
sämre mat. För öfrigt, 0. m. antaget att någon,
"alltid ringa höjning af den s. k. standard of life,”.
allmänna måttstocken för hvad som oundgän'glingen

' behöfstill lifvets uppehälle, egt rum, så är der-
medalls icke bevisadt att icke klyftan mellan fat-
tiga foch rika ändock kan ha ökats; härför behöfs
endast att de rikas rikedom ökas hastigare än den
allmänna höjningen af behofven fortgår. Detta är
hvarje fall, alldeles odisputabelt och för härad vi

nu vilja slå fast, medelklassens upplösning, alldeles
tillräckligt. .
”

De antydda siffrorna äro hemtade från konunga—
riket Sachsens befolkningsstatistik och ställa sig på
följande sätt: Af 1,000 skattepligtige, d. v. s. såda—
na, som ha mer än 300 mark i inkomst, hörde 1880

, icke. mindre än 767 till den fattigaste klassen, som
"icke når upp till 800 mark. Räknar man deremot
. till, folk med klena inkomsteralla, som icke nå upp
till 2,200 mark, så hörahit af 1000 skattepligtige
mindre än 948. ,Endast 47 på 1000 ha en medel—



, talsinkomst mellan2,260och 9,600 mark, eeh5." "

på 1000 gå öfver denna sistnämda siffra.
Nåväl, ser man nu på hur dessa redan i'och- ']för sig sjelfva så betecknande tal ändras från enafåret

till det andra, så skulle, om de liberala hade rätt i
sitt påstående att nationalvälmågan oupphörligt till—
tager, den fattiga klassen minskas i antal'och den;
bättre lottade ökas. Motsatsen är emellertid fallet. ;
Från 1870—80 mm,—te den fattigaste klaSSen från 748 _

till 767 per 1,,000 och deras medelinkomst föll från
74 till.460 mark. Millionärerna ånsin Sida ökades

'

också; ja, den högsta skatteklassen, personer med
' mer än 100,000 marks årsinkomst, växte åren 79 ——

82 från '68 till 96 personer. Medelklassenkunde' dereinot alls icke hålla jemna steg meddessa till—
växter ofvanf'ör och underdensamma. Jaganför
inga siEror för denna, då de äro fullt tillförlitli—

- ga; det är emellertid odisputabelt att den ickehöll '
'

sig i linie med de andra. ,

Några andra siffror, som peka i samma riktning,
finner jag, _oväntadtnog, i ett af de senaste num—
ren at Dagens Nyheter. De arohemtade från Preus—
sen. År 1875 hade hvarje arbetsgifvare i medeltal
33 biträden; år 82 hade detta medeltalhöjt sig till

.,

62; Man ser har sterproduktjonen växer. Och '-

himdtverkarnes antal minskades under samma tid
med 6 0/0,medan lönarbetarnesökades med 39%. Är .

det gifvet och klart, att en sådanomgestaltning ,
_ af samhällsklassernas inbördes förhållanden måste.
medföra en fullständig förändringäfven af de be- —»

stående samhällsinrättningarna, hvilka äro afsedda ,

fören talrik medelklass, menlängre passa,
denna försvinner! 1

'

Sammanfattavi nu de resultat, till hvilka vår,]?
undersökning hittills ledt oss, så kunna vi klarare'

l



, inse/detutmärkandeför den historiska period, i
hvilkenvi nu befinna oss, och ha dermed/ också
anvisiiingen gifven på hvilken väg de missförhål-
landen skola afhjelpas, som vi nu se omkring oss
och För hvilkadet längre är möjligt atttills-luta.
ögonen.
Dithän håller det som bäst på att gå medvåra

civiliseradesamhällen! Och detä rtillupprätthallan-

tie—_af en sådan sakernas ordning, som man fordrar
att underklassen skall offra lif och blod. Det 'är
"i
"för att sanningen härom icke skall få 'utsägas, som
en ”liberal? —regeringhotar oss med 'ensocialistlaga ,

dermed sjelf görande sin bankruttf'örklaring och
sjelf anVisande oss våldets väg i stället för den fredliga»
prepagandans.

Förstår man då ieke, att om de föregåendere—sennemangenäro riktiga, om den ekonomiskaut—
,vecklingen allt mer drifver oss mot det framtidsmål
jag nyss nämnt, då.medelklassens sista kvarlefvor
försvunnit och millionärema stå ensammemot de
hungrande maesorna ——att i så.fall inga undantagsla—
gar somi Tyskland, inga massafrättningar som i
Frankrike efter kommunen skola kunna hejda ut-
vecklingens gång?

M en lemnom de maktegandes blindhet å. sido.
Den straffar sig nog, [när tiden är inne.
Genom” en rent historisk betraktelse, som jag i

det föregående endast kunnat ur några få synpunk-
'
ter belysa, men i alla fall tillräckligt för att gewen

? , antydan om hur) problemet årstäldt, komma vi så-
'
lunda till en uppfattning af den pågående samhälls-

' utvecklingen, enligt hvilken socialismen blir det na-
'

,. iSui-ligaresultatet af denna utveckling. Dess genom-
! förandeblir i sjelfva ver ket,-.somredanMarx påvi-,
, Visati sittfkommunistiskamanifest'9 1847, vida enk— _

2 .
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_ lare "och lattare än småhandtverketsförstöring- och
ersättande med storindustri. ' Ty svårigheterna»,
minskas naturligtvis i samma mån somantalet såf
dana personer är litet, som ha intresse och fördel
_af 'det gamlas uppehållande. Att göra hvad ett—;få—W"
tal millionårer kalla "sin" egendom till helasamfw
hällets tillhörighet måste ju möta långt mindre met-a,
stånd än expropriera'ndet af en'talrik och mäktig
samhällsklass, sådan som den småborgerliga en gång”?
varit. Och har utvecklingens obönhörliga gång rått
med dessa, så rår den nog med millionärerna ock;' "
.så, när deras timme slår.

'

Hvad socialismenfordrar är nu ingenting”an—',
nat, än att vi skola öppna ögonen för den samhälls—'
process, som försiggår omkrmg oss, och då vi öf-' ,
vertygat oss om i hvilken riktning den går afpas-_ t "
sa Våra samhällsinrättningar derefter, icke låta (dem

i

stå kvar sådana de voro, då samhällets inrebygg—_
,nad var en heltaannan. Likavväl,som privategen—"
dom till arbetSmedlen passade för småhandtverkets
'tid, lika, orimlig -blir,privategendomens bibehållande,"
, då storproduktionen nått en högre grad af utveck'é
" ling. Om vi återgå till vårt gamla exempel omjba-
gerihandteringens öfvergång till storproduktion, så ,

är det ju gifvet att ingen synnerlig invändningkun-
de göras mot att de 20 hembagarne sjelfva egde
sina bagerier. Derasvinst blef icke allt för oékäf
lig, en mängd arbetare hade sysselsättning hos dem;,
'sjelfva splittringen i en mängd små tillverkningsorå
ter gjorde systemet med en Föreståndareför och'

' egare till hvarje bageri ganska lämpligt; ochdessutom.,"
tillkom ytterligare att då för tiden en icke obetyd: :
lig procent arbetare kunde ha utsigt att på äldre
dar bli "sina egna" i sin tur. Men då storbageriet
trängde undande andra,ändradesförhållandenaall



deles. Nu kan man med skäl fråga hvarför 'en en—
"da personskall, derför att han råkat få kapital,
sitta inne med en faktisktmonopoliserad vinst, langt
större än han kunde göra anspråk på äfven för en
.mycket duglig ledning af affären. Det är föröfrigt
icke hans personliga duglighet, som får vinsten,
utan hans egenskap af storkapitalist. Om nu detta
kapital icke vore hans, utan samhällets, skulle ju
dermed precist samma nytta åstadkommas för pro—
duktionen, menkapitalisten och hans orättmätiga
ooh oskäliga vinst bortfölle; det vore ju ett kom——
plett onödigt riktande af en parasit på samhälls-
kroppen. Alla utom den i fråga varande kapita—
listen personligen skulle ha fördel af en sådan för-
ändring. Brödpriset skulle kunna sänkas och ändå
[bageriet rå med att ge bättre löner och kortare ar—
betstid åt de der sysselsatta. Vi komma sålunda,
till den Slutsatsenatt i en högre uppdrifven stor—

, produktion den enskildekapitalisten är enonödig
och positift skadlig utväxt. produktionssystemet.'
Han behöfs icke,) men de kapital som hankallade
sina behöfversamhället använda till allas välfärd.
I hans händer, som enskild egendom, tjenar kapita-
let blott till att förstöra honom sjelf 1 en vanvettig
och brottslig lyx, medan det i samhälletsbesittning f
skulle användas till att lindra allas nödvändiga ar—
betsbörda och sålunda göra lifvet lyckligare för den
stora massan af menniskor. l

Socialismen framgår sålunda som en nödvändig,
logiskföljd af sjelfva utvecklingen. Lika så Väl
som handtverksklassen dagligen går under i kam-w
,pen för tillvaron, lika visst kunna redan på af—
stånd höra kapitalistklassens dödsklocka ringa. Den
behöfdes' för att bringa storproduktionen till seger.
Men då den fylt detta värf visar det sig, att. den



sin tur måste gå under, derföor att den heltlenkelt'
merabehöfs.Samhället träder sjelft i stället för "kapitalisterna som Förvaltaretill alla sina medlem-

mars bästa af de gångnagenerationernasarf._ Hvar-Q,
till Eskulle'då en särskild klass för detta ändamål
tjena, som alltid iförsta rummet skulle tillse sina._'regna klassintressen? Det ,blir tvärtomden stora
vinstenaf detta nästa framsteg, af socialismens se?,
ger, att i och med detsamma allt klassväldeär?'brutet och alla klassmotsatser upphäfda. Der fö"ret '
blir jemlikheten verklig, från att nu vara en vacker
fras, som teoretiskterkännas och praktiskt förnekas;

Det är den moderna arbetarklassens stora iii-"
storiska uppgift 'att fullborda denna utveckling,.yiatt,
verkställa domen,. öfver kapitalistklassen, då dess-
tid är nte, och bereda öfvergången till det sooialis—l.

' tiska samhället Industriarbetaren, sjelf, 'somjag i;”
'början nämde och som sedan sett, en produkt af
den kapitalistiska storproduktionen, blir genom för- "
hallandenas makt dödgräfvarenåt denna privåtka-
pitalism. Han blir verktyget, som skall göra hvälf-
ningen, då utvecklingengjort tidenmogen år den-,
samma.

sammaeklart hvarför dennutidaxarbetarerörels'enb'ör ,
och måste bara socialistisk. Att den deta " rbetyde'rfi
helt enkelt, att den är medvetenom sitt syfte, sma
OrsakerOch sin uppgift i samhället. Är denderemoticke, så famlar den ännu i mörker, söke

l'lxgenom Småpalliativmedel skaffa lindring för ögon-_,
blickets vedermödor, och Står rådvill'ntan- att kunna—se hvarken fram eller tillbaka, lyssnande till -opå—.
kallade samhällsförbättraresförslag, utannagonsäker grund att bygga på.

Inser man detta; då är också i ochlmeddel-'Ö'”

Måhända tycker någon dennadomöfverden,-4; '



ickeSocialistiskaarbetarerörelsenär Väl sträng, och
pvisar stolt på Englandsexempel. De engelska fack-
föreningarna, svararjag då, tvitvelsutan gjort

., mycket för förbättrande af sina medlemmars ekono—
v miska ställning, och de stå i afseende fast och
god organisation som eftertöljansvärda mönster för
alla länders fackföreningar Men —— det finnes ett

. wmen. Först och främst ha de endastkunnat sträcka
sina verkningar till en del af den engelska arbetare—

" befolkningen; de ha viss mån utgjort en arbetare-

_»

aristokrati, som ofta inera sett på sina egna än på. ,
i

i '
hela sin klass fördelar. Just att de hittills saknat
socialismen som ledstjerna har gjort att de försum-j

, mat att arbeta för att eröfra politisk makt och in- '

,, ”skränktsig väsentligen till att söka hålla lönerna
_ uppe. Härvid ha de ända till senaste tiden ofant—
ligt gynnats af den omständigheten, att England haft
det industriellaherraväldet på verldsmarknaden.Men '

då denna undantagsställning börjar upphöra qch
, andra länder med framgång täfla på'marknaden,
så försvinna också de fördelar dennapriviligierade
ställning förut beredt visserligen först och främst'

, kapitalisterna, men äfven i någon mån Englandsar-
_ betare. De bli mera likstälda med sina bröder på
kontinenten, och följdernahäraf ha redan visat sig.
Dels' har socialismen på de allra sista åren skjutit"
god fart i England, så att den rent af börjar be-

, - smitta sjelfva de gamla taékföreningsmedlemmarne;
dels visa sig äfven de engelska fackföreningarnas
kolossala resurseroförmögna att, motstå det kapita—
listiskasystemets påtryckning: lönerna tvingas ned,
och kassorna tömmas åt de arbetslösa, utan att det
ännu synestnågon ljusning. Det är ett faktum, som
måste : öppet erkännas, att Englands samtliga fack—'
föreningskassor lidit fruktansvärdt under den nupå- '

1 , '



f - gående krisen,och detta har säkert i mycket hög

22

grad bidragit till att öppna de engelska arbetarnes
ögon för otillräckligheten "af ensamt, märk val ensamt
fackföreningspolitik, så att många tecken i denna
stund tyda på, att snart heller England skall
lämpasig somhänvisning till huren arbetarrörelseutan
socialism ser ut. , '

Den arbetarrörelse, som gör anspråk på att för-, ,
stå sig sjelf, måste sålunda i vår tid vara sociali-

: stisk. Den måste hvila på erkännandet, af storpro-
duktionens ekonomiska företräden och dess berätti-

, gande — dermed är samma gång dess ställning
gifven till alla reaktionära svindelförSökatt söka
skrufva utvecklingen tillbaka till handtverk och
småproduktion, med thy åtföljande tullskrankor '

a.dy1. Men denhar också kommit till insigt om,
att denna storproduktion under nuvarande förhållan—'
den måste medföra arbetsmedlens, kapitalets hopan—
de på allt färre händer i allt större mängd, medan
massan af folket tryckes ned till egendOmslösa lön—
arbetareåt kapitalisterna, och den sjelfständiga me—
delklassen, det gamla samhällets märg och kärna,
upplöses ochgår under. Den enda utväg, somut-
Vecklingen sjelf anvisar för att råda bot på de him-'
”melsskriandemissförhållanden, som häraf blifva en
iföljd, är att expropriera millionärernas kapital, göra _
kapitalet äfven privaträttsligt till hvad det redan .

ekonomiskt blifvit, samhällets gemensammaegen—
dom.

Detta är slutmålet. Men vägen dit är lång än-
nu, det äro socialisterna de första att erkänna. Det
återstår oss då, sedan vi fått målet klart för oss,
att undersöka medlen och vägarne, på hvilka ar—_
betarrörelsen har att vandra för att närma sig detta
'framtidsideal, som vi dock aldrig få förlora ur sigte'.



; dagens små strider.Detta jämlikhetenssamhälle,
der enmöjlighet till klasskilnad är uppryckt Emed'

_ rötterna, der arbetet icke blott är, utan äfven erkänr
__

nes; som grundvalen för all både materiel och and—
"

' lig kultur, der det ordnade, samfålda arbetet till bå—
' de enskildt och gemensamt bästaträdt i stället för _

den hänsynslösa, mordiska konkurrensenmenniskor—
&gt;na emellan, der kampen om tillvaron föres gemen-
samt af hela samhället mot de naturhinder, som stå"

' i vägen fördess lycka, ickeinomsamhälletmellan
de'enskildaindividerna —— detta är det nya, tillkom—

_ mande rike,' som för oss fri-tänkare och materiali
" Ister trädt som säker, bevislig förhoppning i stället
, för sagan om en himmel på andra sidan grafven,

/ (hvilken ännu utgör så många olyckligas sista rädd-
ningsankare i lifvets stormar. Vi socialistervilja vi—
sa folket,

'
att det har i sin egen hand att kunna ska-

pa åt sig här på jorden en tillvaro, lyckligare och
framförallt säkrare än presternas himmel, från
hvilken ingen v'andt tillbaka föratt tala om ifall den
fins. Men visserligen icke vi sjelfva upplefva
socialismensstora segerdag. Det är lika fullt vår
skyldighet mot dem som komma efter oss, mot dem
som vi ha personligen kära i nästa generation, att
göra vårt arbete , så långt.vi hinna; andra få taga
vid och fullborda verket.

Men det var fråga om medlenoch vägarne
den socialistiskt medvetnaarbetarerörelsen. '

Enligt sjelfva sakens natur måstearbetarne
samtidigt rikta sin uppmärksamhet åt två olika håll,
, ai hvilka ingendera får försummas, om rörelsen

skallutveckla sig jemnt och hastigt. Å ena sidan
'
Ha de att organisera sin klass som politiskt parti,

' hvilket sätter som mål för sina .sträfvanden att få.
, denpolitiska makten, v. s. _lagstiftningsmakten



sina händer, för att dels genomföra alla nödiga Och"
genast verkställbaralagreformertill arbetarnes'bä-

'

sta, delsslutligen ordna öfvergången till det seeiaéx—
listiska'samhället. Å andra sidan måste de. organisera
sig för att kunna i någon "månhålla! kapitalisterna
stången i den dagliga, ekonomiska kampen för bröd-
födan. Dennaorganisation sker mest praktiskt och
naturligt; efter” yrken; dess form är fackföreningen.
Naturligtvis böra begge dessa organisationer, [den
fackliga och den politiska, gå hand i hand och ge- . ,

mensamt arbeta för det stora målet: arbetarklas-x'

sens fullständiga frigörelse. Men erfarenhetenhar
allestädes visat det lämpligast, att de begge organi—
sationerna alldeles sammanblandas. Jag skall .
utveckla hvarför. _

Fackföreningens idé är att sammanföra ett'v
yrkes alla arbetare, först på en tilläggasedan.små—

'

ningom _öfverhela landet,: för att till gemensamt.
motstånd mot kapitalets öfvergrepp samla de sprid—,,

nda krafternaDenna organisation är den enda, som
arbetarna genast kunna, använda för att något mil- __

dra följderna hvad Lassalle kallade =järnlönelaé-
;

gen", eller den'ekonomiska lag, som gör attnnder” _

det nuvarande produktionssättet arbetslönen aldrig ,'-_.

kan annat än rent tillfälligt väsentligen höja sig öf—(

Ver det minsta arbetaren anser sig behöfva för att (_

kunna lefva. Jag visade redan i början i förbigå- »

ende, vatt ' det blir en nödvändig följd af den, fria ,
' konkurrensen, att arbetslönema, som ingå i varor-" '

_ naspris, nedtryckas motdenna gräns; Ooh isaln- .

ma riktning verkar äfven maskinernas allt större,
utbredning, hvarigenom en mängd händerbli syss-
lolösa och nödgas söka arbete tilllägre pris än för-
ut. Nog at, vi veta alla att den ensammearbeta-;
ren måste sälja sin vara, sin, arbetskraft, --'till det;
. .



”pris han kan få; han måste framför allt lefva
Slater han sig däremot till en fackförening, som

,
' lyckats samla hop en liten kassa, har han den ofantliga
”fördelen att kunna vara åtminstone mer än förut
. , medbestämmandei afseende å lön och .arbetsvilkor.
' ,Bjuds det allt för uselt från fabrikantens sida, sva-
rar! arbetaren nej och vädjar till fackföreningen.
"Denna tar Sig nu, i mån af förmåga, an hans sak,

_ ger honom understöd, medan strejken pågår, dels
'
?ur egen kassa, dels genom allmänna insamlingar"
bland hela landetsarbetarkår, ja, kanske äfven i

' utlandet, och afhållerså vidt möjligt strejkbrytare
”från att under tiden upptaga arbetet. Fördelarna
häraf ligga så i öppen dag, och de ha på de sena-

4 . ste- årenså ofta och så kraftigt framhållits, att jag
, anser öfvertlödigt att här vidare gå in på detta
ämne Jag vill blott, på tal om fackföreningarna,
tillåtamig att göra tVå anmärkningar,

Den ena är denna: fackföreningens mål bör
vara att omfattaett yrkes så vidt möjligt alla arbe—
tare på»_en ort. Meningsskiljaktlgheter och olika
uppfattningar i politiska och religiösa frågor ,böra

'

härvidicke få utgöra något hinderför upptagande
af nya medlemmar. Alla måste med, om det fins,
någon möjlighet för det. Ty härpå beror i väsent—

' lig mån ,den nytta fackföreningen kan göra. Står
det arbetare utanför, vare sig at slöhefoch likgilå-
tighet, eller ex. derför att de som religiösa fan—
taster icke vilja "draga i ok" medde otrogna, som
" läsar-ne bruka uttrycka sig, så blir hela fackföreninr
gens verksamhet förlamad. Dess beslut kunna' ingenting gälla för de utanför varande, och arbets—

, gifvarne ha alltid ett. välkommet svepskäl för att ,I
vägra underhandla med representanterför hvad de
naturligtvis i sitt ädelmodoch sin vishetkalla€Gen

1 x_



hop bråkmakare bland arbetarne". 'Derför kan jag,

icke nog"'.uppmana samtliga arbetare, hvilka
ännu icke slutit sig till sin fackförening. dröjen ic-
ke, tagen icke på er ansvaret för att rörelsentill _

hela eder klass frigörelse går långsammare än den
behöfde, derför attI Ikanske ären personligen miss—

! nöjda med ett och annat eller en och annan inom
föreningen.

X

:
Just ai" detta fackföreningens mål att omfatta

alla arbetare, vakna och sofvande och hjul _

läsare och hedningar, konservativa och radikalarg '

socialister, följer emellertid helt naturligt, att denna
organisation i'cke rätt lämpar sig för att äfvenvara
den politiska föreningspunkten för de klassmed'vet-
na arbetarna. Naturligtvis komma i de flesta fall
de, som ""bäst gjort sig redaför arbetarefrågans
egentliga innebörd, &. v. & socialisterna, att faktiskt»
få ledningen inomfackföreningarna. Så har det gått_'
Danmark, så har det gått i Stockholm med ett ;

tre undantag, och kommer det nog att gå,
öfverallt, föreställer jag mig. Men i fackförenin-
gens eget intresse böra socialisterna varaangeläg- »

na om att i allmänhet icke låta fackföreningarna
somsadana bh den politiska agitationens härdar. Här—
till lämpa sig bättre fristående, social—politiska för-
eningar, hvilka sluta sig till det socialdemokratiska
programmet och sätta som sitt mål att verka för
detsamma. En sådan förening är här i staden ,

Gefle arbetareklubb, på hvars inbjudan jag har den. .
äran att här i afton yttra mig; i Stockholm heter _
föreningen, som vi alla veta, Socialdemokratiskaför- ”

bundet. Dessa föreningar bilda de första elemen-Ö
ten till detsocialdemokratzska arbetarparti, hvars full- '
ständiga organisation somsjelfständigt politiskt
parti välnu kan låta långe vänta på sig. ' '



»
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Den andra anmärkningen jag ville göra ,är den—
' na: begären för inycket af fackföreningarna! Jag
har redan på tal oni engelska förhållanden som'
hastigast vidrört hur det kom sig, både att de en-
gelska fackföreningarnakunnat göra så. mycket
som de gjort, och att mannu allt tydligare der-
skönjer gränserna för deras makt. En ensidig fack-
föreningsrörelse kan aldrig föratill målet, det in-
ser man lätt om man betänker, att den ingenting

' förmårmot kapitalets fortgående koncentrering. De
kapitalister, mot hvilka fackföreningen skall söka
göra sin och arbetarnes vilja gällande, bli derför
allt Svårare att ekonomiskt besegra och få bugt _

med, alldeles frånsedt då den omständigheten, att
arbetsgifvarne snart lära sig hemligheten med sam-
manslutning och bilda mot fackföreningen en fa—
brikantring, som förfogar öfver ett så fruktansvärdt

kapital, att stridens utsigter betydligt mörkna för
. arbetarne. Fackföreningarna kunna derför icke
, ensamma bringa hjelp mot arbetarnes beroendeaf
kapitalisterna. De kunna väl lindra, men "icke full-
ständigt afhjelpa/ det onda, hvilket såsom vi sett
härflyter ur sjelfva arbetets nuvarandeorganisation.
Men äfven fast man sålunda icke får af dem vän-
ta några underverk, äro de för arbetaren allra
yttersta vigt såsom hans naturliga försvarsorgaui—
satiön mot arbetslönernas ohejdade sjunkande. Ochk
hvarje öre, hvarmed fackföreningen kan höja tim-
penningen, betecknar i alla fall för lönslafven en.
litet mera menniskovärdig tillvaro; den är en ljus—
ning, om än ringa, som bådar bättre tider. _

Jemte, fackföreningsorganisationen måste så-
lunda, somvi sett, arbetarne ha en annan, en po—
litisk partiorganisation, hvars mål kort ochgodt är,
att» eröfra åtarbetarne den politiska makten i sam-



hållet,ochinnan detta hunnit fullständigtske ve'r-
. ka för en så god lagstiftningsommöjligt till arbe—.

tarnes bästa. 4,

Lika energiskt somarbetarneböragenom sina
”

fackföreningar motsättasig alla försök att ytterli-
gare nedsatta—deras i förväg nog knappa [löner,lli—
ka kraftfullt måste de klassmedvetna bland.dem, de
socialdemokratiskt bildade —arbetarne, verka för att
deras klass skall få vederbörligt politiskt inflytande.
_Begge delarne behöfvas sålunda: fackföreningar _så—.

. väl somenpolitisk organisation. En fullt vaken,
' omsin klase”ställning medVeten arbetare måste då ,

anse/somsin skyldighet såväl att tillhöra sitt yrkes
fackförening som att vara inskrifven i arbetarparti-n.
ets politiska organisation. Genom att på lämpligt
"sätt använda begge dessa vapen skall ,arbetarero-
relsen hastigast och jemnast utveckla sig mot 'sitt'. '
stora slutmål: arbetsklassen fullständiga frigörelse,

',

från all träldom, politisk, ekonomisk, social. och
andlig. ' '

Å Men huru skall detta ske? Genöm revolution
eller reformer?
Revolution!Vid blottanämnandetaf detta ord darra

kälkborgarna, 1 samhällets spets såväl som i dess u- .
pa lager "Socialismen arrevolutionär"; dermedtror
man sig ha affardat oss och vara kvitt all skyldig-

! '

het att lemna beVis för att vi ha orätt.
Ja, socialismen är revolutionär i denmeningen,

att det är en helt ny princip, hroderskapets,solida-
ritetens princip, som denbringar till heders i mot—
sats till, den "liberala"grundsatsen att en hvar skall
'söka slåsig fram sjelf; dukar, han under, så mye-'.
ket sämre för honom! Den är revolutionär, den"
lemnar den gamla grunden och bygger på ensny,
en bättreochaf utvecklingensjelfanvisad. '



Men menar man med revolutionärhvadkälkbor—" game förståmeddetta ord, något som har förbindel—
se med gatukravaller, mord och plundring, då är

_Socialism somsådan så långt ifrån revolutionär, att
att den två rtom.måste betecknas som iäkta mening
konServativ..Och . skälet härtill är énkelt. Ingen
annan, 'åsigt gör i lika hög grad Som socialismen'
individerna, personerna, oansvariga för missförhållan—
'den. Vi socialdemokrater ha kommit öfver den kort-—
synthet, sem tror» att allmänna socialaolyckor bero ,_

på enskilda individers dåliga vilja. Vi vilja afskaifa
det system, _..somär roten och upphofvet till det onda,
men detta, sker icke genom att slå ihjäl några en-
skilda kapitalister, Exemplet från Belgien isomras
är i detta afseende lärorikt. I de distrikt, de'r socia—
lismen vunnit insteg bland massorna, utbrö'to inga

_ 'oroligheter. Det var deremot de allra uslast stälda
arbetarnei distrikter, hvilka icke nämnvä rdt berörts
af den socialdemokratiska propagandan,som begingo
våldsamheter, planlöst och meningslöst, naturligtvis,

» hvilka derför också hastigt undertrycktes med blodig
stränghet. De belgiska socialisterna yrkade genast,
och yrka fortfarandepå amnesti föndeolycklige, som'i
'iörtviilans raseri togo hämd för mångårigt, namnlöst

_, , ande. Men de uppmanade sina vänner till lugn,
" 'väl vetande att planlöst våld gagn'ar'till ingenting
i
mot bourgeoisins'väl disciplinerade armé.

Socialismenär sålunda revolutionär 1 princip, V.

s. den sätter en helt ny princip i stället för dengamla,
icke bara lapparupp denna; menden icke revo-
lutionär i den mening, att den skulleegga till plan—
lösa attentatmot enskilda motståndares person eller
egendom. Härmed är dock naturligtvis icke sagdt
att vi under alla förhållandenskulle vilja förbindaossatt denväg våra motståndare kunna behaga



kalla laglig; väl att märka, det är de sjelfva. som
Stift” lagen. Lika litet som något parti, som, verk— "

ligen på allvar vill ett mål, med handen på hiertat';
skulle kunna försäkra något dylikt, lika litet kunnal_'_
Vi för alla händelser binda våra. händer. Antag att
vår svenska.öfverklass i stället för att lyssna till " _
våra råd och"folkets fordringar och till att börja med
bevilja allmän rösträtt, så att arbetarne åtminstone ' —

kunde få en möjlighet att iriksdagen göra sina önsk—
ningar hörda och respekterade, antag, säger jag, att.

i

, i stället arbetarklassengenom en särskild undantags- _

lagstiftning beröfvas hvarje "spåraf yttrande-, tryck—"

och församlingsfrihet, och man försökte här somiw.
, Ryssland och Tyskland, hvilka länder äro _vår"
monarks idealstater, med polis och bajonetter hålla!»

rörelsentill folkets frigörelse, till armodetsoch elän—. .

dets definitiva afskaffande nere. Skulle icke det... '
under sådana omständigheten bli hvarje icke blott ,

socialdemokrats, utan hvarenda ärlig demokrats slryl-gf-w
dighet att begagna hvarje tillfälle, som kundegifvas,
för att bryta ett så förhatligt och fördömligt tyranni?
Vi skola icke i "lagen", ilbästafall en riksdagsmapo

, iritets eller som vi sei Danmark en faktiskt envälé
dig' 'ministers verk, resaupp åt oss något gudabeläte;&"
söm man under inga tänkbara omständigheter får
komma vid. ” Vi ha haft revolutioner, lagbrott, både

» uppifrån och nedifrån, förr i Sverige. Stängas de!
naturliga banorna för utvecklingen, så får den söka
sig andra vägar. Ty denmåste fram först ochfrämSt,»

' om också entyrannisk lag skulle råka bli litet skam-g
filad dervid. Minst at allt borde bourgeoisin, som
sjelf icke har en, utan upprepade revolutioneratt .

tacka, för, sitt välde, 1789, 1830, 1848, taga se illa” ,

' "

vid sig omen och annan,af proletariatetsbanérfög
rare talar litethögljudt om den kommandesociala



»
" revolutionen, dervid utgående från dettyvärrallt' fört möjliga antagandet, att den herrskandeklassen aldrig
askangodvilligt afstå sin makt, utan folket skall
nödgas ge sina riksdagsrepresentantersfordringar
.eftertryckmed vapen i hand.

' Vill emellertid öfverklassenrespektera folkviljan,
äfvennär den fordrar upphäfaande af dess egna före-
trädesrättz'gheter,så, icke blir det socialisterna,som

(

2
i onödan vädja till våldet. Men första förutsättningen
för en fredlig arbetarerörelse är, att—den skall hai några medel att göra sig gällande. Allmän rösträtt ,

är således priset, för hvilket bourgeoisin kan få köpa
' i-fsigafveekling medelst administratiOu, stället för"

konkurs, anhängiggjord vid revolutionens domstol.
Här liksom i åtskilliga andraaf den praktiska

' ' , politikens frågor mötas våra åsigter med den bor-
gerliga demokratins, eller om man så vill dengamla

' liberala arbetarerörelsms.Den frågan "riktas derför
ganska ofta till oss socialdemokrater: hvarför nöjer

er med att gå tillsammans med de liberala?
De ' vilja ju detsamma som ni i en mängd frågor.
Söken då Först att få dem lösta, innan ni talar om

3 _! socialism.
Vi ha, skulle jag för min del vilja svara härpå,

två väsentligaskål, hvarför vi icke kunna nöja oss
med att arbetarklassen alltfortfarande går som svans
"åt den liberala eller radikalabourgeoisin.

För det första:"det liberala programmet är otill-W räckligt. Antag att dess alla punktervore med ens
, förverkligade, något som kunde ske i morgon dag,"
, att vi hade allmän rösträtt, fullständig religionsfrihet,
, republik, endast direkta skatter. Vore väl dermed
den sociala frågan löst? Vore den det ens om vi.
till-”'denu uppräknade punkterna lade andra som nor-» .

»- 'malarbetsdagoch statsförsäkring för alla, fordringar—_



somden_modernaliberalismen; iskarpastestridinet
sina egna grundsatser, sett sig nödsakadupptaga—f,.—
från Socialisternas öfvergångsprogram? Nej, nästan—I:
alla dessa allmänt demokratiskafordringar Ennas
genomförda i somliga länder, i Frankrike i Förenta,
Staterna. Men där liksom här står sjelfva hufvud-

, frågan, rikedomensojemna fördelning, fortfarande,
lika olöst kvar somnågonstädes. Massfattigdomen
är lika stor, arbetslöshetens härjningar lika imktans-å
värda som på andra håll. Det är sant att en del'
hinder äro- der undanröjda, så att öfvergången till
ett bättresakernas skick kan ske med mindre mot- _

stånd. Men detta är ju icke alls detsamma, som—'att,
dessa hinders ,undanröjande redaniär sjelfva lösningen. "

_

'
Liberalismens hufvudfel är att tro, det alltår _-

hjelpt med politiska reformer, .,då. detisjelfva verket,
behöfs sociala. Densäger sig viljalindra öfverklassens
tryck på massoroa och bekämpar för den skullrt. ex.,
statskyrka. och monarki. Men hvad hjelper en despo—
tisk menm'skas aflägsnande, om förhållandenasdespo-j "

tism Fortfarandeligger som' en blytyngd öfver den'
förtryckta massan. Det är, som Georg—Brandes sagt, '
ett hån att tillförsäkraden lame rätten att gå; men
detta är just hvadliberahsmen gör.. Den dekreterarg'.»
frihet från det ena och det andrabandet, rnenden ' '

xsericketill huruvida densom fatt friheten har styrka ,
'

att resa sig upp för att begagnaden. Liberalismen
dekreterar arbetets frihet: men arbetaren är ändå
taktiskt tvungen att 'ta s'vältlönen,som bjudes honom,
han kan icke vänta med att sälja sin arbetskraft.

'På sammasätt öfverallt: frihet på papperet och i
teorin, men praktiskt och faktiskt den ekonomisktq—
starkares fullständiga herravälde öfverden svagare.,

. Och alla punkterna på Örebromötets i somras pro
'
_, gram,vidhvilka mötets majoritetförklarade vilja:



futeslutandedfasthålla,"skulle ickeom de genomför—
des, ensväsentligt skaka kapitalistklassens .makt, ,
långt mindre befria arbetaren från hans, beroende.

_ Insigten om liberalismens fullständiga otillräck—
lighet för arbetarnas behof- af reformer är sålunda
det ent skälet, hvarför vi socialdemokrater måste
hålla på. att socialismenkommer upp på de svenska

' arbetamprogrammen. Det andra är det, som fram-
går at vår föregående undersökning, att ensamtden
,,,socialietiska verldsåskådningen ger arbetarståndet
"_;klarhet om hur och hvarthän utvecklingen går och;
"hvilka lagar den lyder. En "liberal" arbetaresväf-ä
- var i detta fall så fullständig okunnighet,.att

,, han ex. kan komma och på allvar tala om spar-
? ' ,samhet, nykterhet och hvad allt de andra dygderna

heta som medel, icke till enstakaindividersfram—-
gång i lifvet — då skulle han ha rätt —— utan till!
hela "arbetarståndets höjande, hela den sociala frågans

, lösning! "Som om icke en ytterligare sparsamhet ut-
öfver den verkligen tillräckligt stora, som förhållande-

" nastvång ålägger arbetaren, vore för klassen -— jag
talar fortfarande icke om enstaka individer, undantag,
som bekräftaregeln — absolut omöjlig, alldenstund

, arbetarens lön genom konkurrensens _maktnästan
alltid måste hålla sig nere vid det lägsta möjliga,
hvarpå han kan existera. Det »är nonsens, der
det: icke är något värre, våmjeligt hyckleri, attt .
komma till dem som ha minst i samhället ochpre- -

: "(lika att de måste spara mera. Antaget att de gjor-
de det ändå, att hela arbetarklassengemensamt af-
stode från någon liten njutning, ex'.från att ta
en sup till maten, så få vi nykterheten med i exemp-
let,hvadskulle följden bli? Månne att arbetarne



' "finge behållaför egenräkningtlll användningefter
tycke och smak de sålunda insparade "slantarna?
Nej, visst icke, trots allt hvad nykterhetsskriftefr'
och nykterhetsapostlar må säga. Den ofta nämda?-

1 j [ekonomiska lagen om arbetslönens sträfvanatt sjunåika till lägsta möjliga nivå skulle icke dröja att göra ,

sig gällande. Arbetslösheten skulleinommycket
kort tid drifvaarbetareatt sälja sin arbetskraft för '

samma pris som'de förut hade, minus de nu in—
dragna, obehöf'ligatimmetill bränvin. Vinsten påg

i hela affärenstannade sålunda till sist hos arbets—
gifvarne, som finge arbetskraften billigare; för arbe—tarne' skulleett behofmindie ofelbart endastha t1l,
följd motsvarande löneiörmin'skning.

Vi måste således ha en själfstdazdig, fullt med-,
, beten, socialistisk mbetanöielse till stånd äfven i' ,'vårt land, det är 'det slutresultat, hvartill vår tin-""dersökning ledt oss. Socialismens röda, internatio— '

'ne'lla fana, broderskapets och frihetens symbol, är
" också redan planterad på svensk jord. I det teck-' "net, och endast i det, skall densvenska arbetarenkunna, i jemnbredd med sina bröder i utlandet,gå'
fram till frigörelse från all träldom, social, politisk
ekonomisk och andlig Först genom att med hän—4

' — förelseochuthållighetsluta sig till socialdemokra-
tin skall han visa sig värdig den stora uppgift ut-

_ ”vecklingen gifvit honom: att blifva klassamhälletsf
: baneman och jämlikhetssamhällets grundläggare. » 7 "
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